elaborado em estrita consonância com as diretrizes estabelecidas no Plano 
Plurianual (PPA) e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), refletindo o 
planejamento estratégico de nossa gestão para o próximo ano. 

A proposta orçamentária para 2026 estima a receita total em 
R$ 283.450.000,00 (duzentos e oitenta e três milhões, quatrocentos e 
cinquenta mil reais) e fixa a despesa em igual valor, demonstrando o 
compromisso desta administração com o equilíbrio das contas públicas. A 
alocação-  dos recursos foi planejada para atender As. necessidades da nossa 
comunidade, priorizando  Areas  essenciais e a manutenção dos serviços

[...]

R$ 0,00 
Amortização da Divida: R$ 4.968.349,00 

• Anexo a este oficio, encaminhamos a nova versão do Projeto de 
Lei Orçamentária Anual,  coin  as devidas correções, para que possa seguir a 
regular  tram  itacão 

O art.  1' estima a receita em R$ 283.450.000,00 (duzentos e oitenta e três 
milhões quatrocentos e cinquenta mil reais) c fixa a despesa em igual valor. Já o  art.  2° 
traz um quadro discriminando a receita e a despesa. 

0  art.  7° deixa autorizado a abertura de créditos suplementares até o limite 
de 30% da despesa fixada na lei. 

No  art.  9° deixa autorizado o Poder Executivo a realizar operação de crédito por